
ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКА 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ШАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКА
ШЕЛАН МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН ДЕПУТАТИЙН 

КХЕТАШО

РЕШЕНИЕ

от «25» января 2024г. г.Шали №02

Об утверждении отчета о работе администрации Шалинского 
муниципального района за 2023 год

В соответствии со статьей 37 Федерального закона от 06.10.2003г. 
№131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» статьей 41 Устава Шалинского муниципального 
района, Совет депутатов Шалинского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Утвердить «Отчет о работе администрации Шалинского 
муниципального района за 2023 год» (согласно приложению).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования (обнародования).

Глава Шалинского 
муниципального района И.Ш.Эдиев



Отчет
о работе администрации Шалинского муниципального района 

за 2023 год

Администрация Шалинского муниципального района в 2023 году 
осуществляла свою деятельность в соответствии с намеченными планами.

Отделом подготовлены и запротоколированы районные совещания, на 
которых рассмотрены вопросы исполнения поручений Главы Чеченской 
Республики и другие плановые вопросы.

Отделом проведена работа по подготовке и проведению выборов 
депутатов Советов депутатов Автуринского, Агиштинского и Ново- 
Атагинского сельских поселений Шалинского муниципального района 10 
сентября 2023 года. Подготовлен проект распоряжения «О мерах по 
оказанию содействия участковым избирательным комиссиям поселений 
Шалинского муниципального района в организации подготовки и 
проведения выборов представительных органов Автуринского, 
Агиштинского и Ново-Атагинского сельских поселений Шалинского 
муниципального района», разработан план организационно-технических 
мероприятий.

Кроме того, в целях организации мероприятий по подготовке 
избирательных участков, участков референдума на территории Шалинского 
муниципального района к проведению выборов в сентябре 2023 года и в 
марте 2024 года была создана рабочая группа по проверке готовности 
избирательных участков района. Рабочая группа осуществила проверку 
соответствия помещений для голосования избирательных участков 
установленным требованиям пожарной безопасности, 
антитеррористической защищенности, санитарных норм и доступности 
подъездных путей для граждан с ограниченными возможностями здоровья, 
по итогам проверки составлены акты.

Отделом проведена работа по реализации Единой Концепции 
духовно-нравственного воспитания и развития подрастающего поколения 
Чеченской Республики, всего в Шалинском районе проведены 1752 
мероприятия с участием 105231 человек.

Разработан план-график и проводится работа по подготовке и 
проведению встреч с коллективами организаций, учреждений, молодежью 
Шалинского муниципального района по реализации Единой Концепции 
духовно-нравственного воспитания и развития подрастающего поколения 
Чеченской Республики в 2023 году.

Отделом осуществлена организационная работа по подготовке и 
открытию:

- после реконструкции Центральной районной больницы в г. Шали;
- общеобразовательного учреждения в с. Сержень-Юрт;
- Дома Культуры в с. Чири-Юрт;
- реконструированной детской библиотеки г. Шали;

1



- общеобразовательных организаций г. Шали и с. Мескер-Юрт;
- примечетьской школы в с. Автуры;
- Центрального парка имени А.А. Кадырова;
- дополнительного офиса ПАО Сбербанк.
Отделом разработаны проекты распоряжений, планы работ и принято 

участие в подготовке и проведении мероприятий, приуроченных ко Дню 
почитания эвлияа устаза Кунта-Хаджи Кишиева, Дню защитника Отечества, 
Международному женскому дню 8 марта, Дню Конституции Чеченской 
Республики, Дню мира в Чеченской Республике, Дню местного 
самоуправления, Дню чеченского языка, Дню Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов, Дню России, Дню Государственного 
Флага Российской Федерации, к 72-й годовщине со дня рождения Первого 
Президента Чеченской Республики, Героя России А.А. Кадырова, ко Дню 
Республики, Дню чеченской женщины Дню учителя, Дню молодежи, Дню 
рождения Пророка Мухаммада (Да благословит Его Аллах и приветствует), 
Дню народного единства, Дню Героев Отечества, Дню Конституции 
Российской Федерации, а также новогодних мероприятий.

Отделом организована работа по приведению и содержанию в 
надлежащем виде государственной символики Российской Федерации и 
Чеченской Республики, а также портретов государственных и 
общественных деятелей на территории района.

Оказана постоянная консультативная помощь представителям органов 
местного самоуправления поселений Шалинского муниципального района 
по вопросам исполнения протокольных поручений Главы Чеченской 
Республики, ведения делопроизводства, составления отчетов и планов 
работы, а также по другим вопросам.

Организационным отделом подготовлены и направлены:
- Руководителю Администрации Главы и Правительства Чеченской 

Республики планы основных и значимых мероприятий администрации 
Шалинского муниципального района;

- в Администрацию Главы и Правительства Чеченской Республики 
тематические планы мероприятий по подготовке и празднованию 
знаменательных дат;

- в Департамент по связям с религиозными, общественными 
организациями Администрации Главы и Правительства Чеченской 
Республики планы работы и информации о реализации Единой Концепции 
духовно-нравственного воспитания и развития подрастающего поколения 
Чеченской Республики;

- информации об исполнении Плана мероприятий по реализации 
Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации 
в Министерство Чеченской Республики по национальной политике, 
внешним связям, печати и информации;

в Избирательную комиссию Чеченской Республики и в 
Территориальную избирательную комиссию Шалинского района 

2



ежемесячные сведения, предоставленные отделом УФМС РФ по ЧР в 
Шалинском районе, Шалинским районным отделом ЗАГС.

Кроме того отделом подготовлены и направлены различные другие 
информации, в том числе о тематическом оформлении поселений к 
праздничным датам.

Отделом по взаимодействию с правоохранительными органами и 
общественными организациями администрации Шалинского 
муниципального района проведена профилактическая работа по 
обеспечению безопасности граждан в местах массового пребывания людей, 
по предупреждению и пресечению правонарушений террористического 
характера.

Отделом совместно с представителями духовенства, 
правоохранительных органов, филиала МОПД «АХМАТ», органов 
местного самоуправления поселений проведены 131 мероприятие с 
участием 15300 человек.

Комиссией в целях реализации целевой программы «Профилактика 
терроризма и экстремизма на территории Шалинского муниципального 
района на 2019-2023 года» проведены мероприятия в общеобразовательных 
организациях и местах массового скопления людей, розданы 
информационные буклеты, проведены профилактические беседы.

Антинаркотической комиссией проведены 35 мероприятий в виде 
разъяснительных бесед, лекций, семинаров, конференций.

Имамами в мечетях проведено 278 разъяснительных бесед.
Проведено профилактическое мероприятие «МАК-2022», уничтожено 

290 тонн дикорастущих наркосодержащих растений.
Комиссией по обеспечению безопасности дорожного движения 

проведены 4 заседания с рассмотрением актуальных вопросов.
В районе совместно с представителями правоохранительных органов, 

молодежного парламента и филиала МОПД «АХМАТ» проведены акции 
«Тебя ждут дома!» и «Внимание - дети!» с раздачей буклетов.

В рамках масштабной работы по минимизации дорожно- 
транспортных происшествий на территории района проведена 
профилактическая работа, направленная на повышение уровня безопасности 
дорожного движения, снижения аварийности, предотвращения детского 
дорожно-транспортного травматизма, выявления и предотвращения 
нарушений правил дорожного движения.

Проведена работа по выявлению и освобождению улично-дорожной 
сети и полосы отвода, автомобильных дорог от предприятий торговли, 
сервиса, рекламы и других объектов, установленных в нарушении 
существующих норм и правил.

Комиссией по координации работы по противодействию коррупции 
совместно с правоохранительными органами в общеобразовательных 
учреждениях района проведены 12 мероприятий в виде бесед, направленные 
на минимизацию проявления «бытовой» коррупции.

3



Отделом социального развития проведена работа по реализации 
государственной социальной политики, конституционных прав граждан и 
гарантий в области социальной защиты и социального обеспечения.

Проведена работа по исполнению поручений Главы Чеченской 
Республики Р.А. Кадырова, в том числе и по организации наставничества с 
детьми сотрудников правоохранительных органов Чеченской Республики, 
погибших при выполнении служебных обязанностей, обучающимися в 
образовательных организациях Чеченской Республики, по вопросам 
духовно-нравственного воспитания, оказания социальной поддержки, 
обучения и дальнейшего трудоустройства. 37 детей погибших сотрудников 
трудоустроено, оказано содействие при поступлении на учебу -51.

Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав при 
администрации Шалинского муниципального района в 2023 году 
рассмотрены 118 административных дел об административных 
правонарушениях. Назначены административные наказания в виде 
предупреждений - 65, в виде штрафа - 53.

Комиссией по опеке и попечительству проведена работа по 
информированию населения о порядке и возможности усыновления. На 
отчетный период на учете находятся 135 детей-сирот.

Комиссией организации отдыха и оздоровления детей в летний 
период направлено на отдых и оздоровление 1219 детей в лагерь «Горный 
ключ», «Светлячок», «Горный Веной» и ГБУ «Центр социальной 
реабилитации и оздоровления несовершеннолетних» ст. Шелковское.

В районе функционируют 11 домов культуры, 11 библиотек, 1 
муниципальное учреждение «Театр», 2 государственные детские школы 
искусств в г. Шали и с. Автуры. Функционируют ИЗ клубных 
формирований, которые посещают 2232 детей.

За 2023 год в учреждениях культуры района проведены мероприятия 
по направлениям:

- социально-значимые культурные мероприятия, акции и юбилейные 
события -462;

по реализации Единой Концепции духовно-нравственного 
воспитания и развития подрастающего поколения - 192;

- по профилактике правонарушений несовершеннолетних - 102;
- по патриотическому воспитанию молодежи -125;

по профилактике здорового образа жизни, профилактики 
наркомании и социально-значимых заболеваний - 96;

- по профилактике дорожно-транспортных происшествий - 52;
- по противодействию коррупции - 66;
- по профилактике экстремизма и терроризма - 60;
- внеплановые мероприятия - 668.
Принято участие в республиканском телевизионном проекте 

«Синмехаллаш-2023», где занято 2 место.

4



В Шалинском районе функционируют 46 образовательных 
организаций.

В целях выполнения районной программы «Всеобуч» традиционно 
проведены акции «Помоги собраться в школу» для малоимущих и 
многодетных семей.

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и Порядком 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам в 2023 года сдали:

- ГИА в форме ЕГЭ - 614 выпускников;
- в форме ОГЭ - 2725 (аттестаты получили 2708 человек);
- в форме ГВЭ - 50.
В целях создания условий для непрерывного образования 

руководящих и педагогических работников были составлены 
перспективные планы повышения квалификации, профессиональной 
переподготовки и аттестации педагогических работников на 2023-2024 
учебный год.

Организовано прохождение курсов повышения квалификации для 
руководителей общеобразовательных организаций, их заместителей и 
педагогов по дополнительным профессиональным программам. В 2023 году 
800 руководящих и педагогических работников образовательных 
организаций района прошли курсы повышения квалификации по 30 
различным программам. В связи с переходом в 2023-2024 учебном году 38 
общеобразовательных организаций района на обновленные ФГОС ООО и 
СОО все учителя, преподающие в 6-9-х и 10-х классах, прошли курсы 
повышения квалификации по флагманскому курсу «Реализация требований 
обновленных ФГОС в работе учителя» и 72 руководящих работника по 
программе «Управление реализацией обновленных ФГОС в школе».

В рамках реализации проекта «Школа Минпросвещения России» 
руководящие и педагогические работники прошли курсы повышения 
квалификации по программе «Школы Минпросвещения России: новые 
возможности для повышения качества образования».

В 2023 году педагогические работники приняли активное участие в 
профессиональных конкурсах Всероссийского и регионального уровней. 13 
педагогических работников района стали победителями и призерами 
профессиональных конкурсов как республиканского, так и всероссийского 
уровней.

Для выявления и распространения передового педагогического опыта, 
повышения престижа и статуса учителя в обществе, развития творческого 
потенциала и самореализации молодых педагогических работников, 
создания условий для их мотивации и стимулирования к поиску новых 
форм интеллектуальной и творческой деятельности, организованы и 
проведены различные районные конкурсы профессионального мастерства и 
олимпиады.

5



В муниципальной системе образования в целях развития личностной, 
социальной, профессиональной поддержки и сопровождения молодых 
педагогов, создании условий для успешной адаптации и полноценной 
самореализации, непрерывного образования и роста их педагогической 
компетентности функционирует Школа молодого педагога, в состав 
которой в 2023-2024 учебном году вошли 59 молодых педагогических 
работников общеобразовательных организаций района.

В рамках работы Школы молодого педагога проведен муниципальный 
конкурс «Молодой педагог - 2023», в котором приняли участие 30 учителей 
образовательных организаций района.

В системе образования Шалинского муниципального района созданы 
условия для сопровождения детей с ограниченными возможностями 
здоровья и детей-инвалидов. Учитывая запросы и потребности семей, 
ежегодно увеличивается количество образовательных организаций, в 
которых дети получают квалифицированную коррекционно-развивающую 
помощь.

Сегодня дети с ограниченными возможностями здоровья имеют 
возможность получить образование в различных формах: в 
специализированном учреждении, на дому или в образовательном 
учреждении.

В подведомственных общеобразовательных организациях в 2023-2024 
учебном году обучаются 70 детей - инвалидов, 129 детей с ОВЗ.

В соответствии с заключениями ПМПК в общеобразовательных 
учреждениях разработаны и утверждены адаптированные основные 
общеобразовательные программы для обучения детей с ОВЗ. Всего в 2023- 
2024 учебном году по адаптированным программам обучались 129 
обучающихся с ОВЗ, из них 57 обучающихся по АООП НОО, 72 
обучающихся по АООП ООО.

В соответствии с пунктом 10 статьи 66 Федерального закона 
от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации» для учащихся, нуждающихся в длительном лечении, детей- 
инвалидов, которые по состоянию здоровья не могут посещать 
образовательные организации, обучение по программам начального общего, 
основного общего и среднего общего образования организуется на дому.

Количество детей, для которых в течение 2023-2024 учебного года 
организовано обучение на дому, составляет 44 человека.

За 2023 год Территориальная психолого-медико-педагогическая 
комиссия Шалинского муниципального района проведено 25 плановых 
заседаний. Общее количество детей, прошедших обследование в комиссии - 
127. Для каждого из них был определен дальнейший маршрут образования и 
специальные условия для обучения и воспитания.

В системе образования Шалинского муниципального района вопросам 
развития физической культуры и спорта среди подрастающего поколения 
уделяется особое внимание: проведены массовые спортивные мероприятия, 

6



организованы мероприятия по сдаче нормативов ГТО, отремонтированы 
спортивные залы, оборудованы школьные спортивные площадки.

В 2023-2024 учебном году в трех школах района открылись новые 
спортивные объекты, которые соответствуют современным требованиям, а 
для школьников созданы все необходимые условия для занятий физической 
культурой и спортом.

В целях развития физкультурно-оздоровительной и спортивно
массовой работы, пропаганды физической культуры и спорта, 
формирования здорового образа жизни среди детей и подростков в 2023 
году организовано и проведено 18 спортивных мероприятий 
муниципального уровня, в которых приняли участие 1693 обучающихся.

Обеспечено участие 10107 обучающихся общеобразовательных 
организаций Шалинского района во Всероссийских акциях.

Проведена работа по реализации очного этапа сбора и обобщения 
информации о качестве условий осуществления образовательной 
деятельности организациями, согласно плану выездов организации- 
оператора в период с 12 по 24 октября 2023 года для проведения 
независимой оценки качества условий оказания услуг (НОКО-23) 
организациями.

В Шалинском муниципальном районе функционируют 33 
дошкольных образовательных учреждения на 4590 мест, в которых 
воспитываются и обучаются 7760 детей в возрасте от 2 до 7 лет: 3 
государственных на 600 мест, 30 муниципальных на 3990 мест.

Количество работников, занятых в отрасли составляет 2080 чел.
Во всех дошкольных образовательных учреждениях района ведется 

воспитательно-образовательная работа, соблюдается режим дня детей.
В рамках реализации годового плана работы проведены конкурсы, 

семинары, открытые занятия и другие мероприятия.
В октябре 2023 года в рамках благотворительной акции «Дети Чечни - 

детям Палестины», запущенной начальником Департамента дошкольного 
образования мэрии г. Грозного Хадижат Кадыровой, руководителями 
дошкольных образовательных учреждений района проведена ярмарка 
поделок.

Проведен мониторинг дошкольных учреждений района по всем 
направлениям, по итогам которого проведена соответствующая работа.

В Комплексном центре социального обслуживания населения 
Шалинского района состоят на социальном обслуживании 2188 человек: 
вдовы участников ВОВ - 10, труженики тыла - 6, инвалиды - 546, одинокие 
- 510, сироты, полусироты - 4, остронуждающиеся - 1112. Всего за 2023 год 
оказано 514685 услуг.

В ГБУ «Шалинский социально-реабилитационный центр для 
несовершеннолетних» на 100 мест принято 65, выбыло 46 
несовершеннолетних. На вновь принятых детей разработаны 
индивидуальные программы реабилитации.

7



В ГБУ «Центр занятости населения Шалинского района» 
зарегистрировано безработных граждан - 4612 человек. Получают пособие 
по безработице - 1118 человек.

Отделом труда, занятости и социального развития начислено 
получателям:

- ежемесячных пособий - 7574;
- пособий на погребение - 53;
- пособия труженикам тыла - 6;
- пособия репрессированным - 4831;
- пособия ветеранам труда - 334;
- ЖКУ- 10494;
- билеты на проезд - 140;
- ветеранам труда - 289.
Отделом по работе с молодежью и развития физической культуры и 

спорта подготовлено и проведено 55 мероприятия с участием 3834 человек.
Отделом совместно с молодежным общественно-патриотическим 

движением «АХМАТ» Шалинского района и Единой детско-юношеской 
организацией «Юные Кадыровцы» проведено 47 мероприятий (акции, 
беседы, форумы), в которых участвовало около 1769 человек.

Отделом экономического развития подготовлена и направлена 
следующая корреспонденция:

- еженедельный мониторинг розничных цен на отдельные виды 
социально значимых продовольственных товаров первой необходимости 
(согласно приложению) в МЭТР и Т ЧР;

- еженедельная информация о продовольственных товарных запасах 
оптово-розничной торговли согласно прилагаемой форме в МЭТР и Т ЧР;

- ежемесячная краткая информация о социально-экономическом 
положении Шалинского муниципального района в Департамент по 
взаимодействию с органами местного самоуправления Администрации 
Главы и Правительства Чеченской Республики;

- ежемесячная информация о проделанной работе в секторе №5 в 
Администрацию Главы и Правительства Чеченской Республики;

- ежеквартальная информация о результатах работы по снижению 
неформальной занятости в Шалинском муниципальном районе в 
Министерство экономического, территориального развития и торговли 
Чеченской Республики;

- ежеквартальная информация о реализации муниципальных программ 
района по прилагаемой форме в МЭТР и Т ЧР;

ежеквартальная информация о социально-экономическом 
положении Шалинского муниципального района в Департамент по 
взаимодействию с органами местного самоуправления Администрации 
Главы и Правительства Чеченской Республики;

- ежеквартальная информация о проблемных вопросах, требующих 
решений на региональном и местном уровнях по Шалинскому 

8



муниципальному району в Департамент по взаимодействию с органами 
местного самоуправления Администрации Главы и Правительства 
Чеченской Республики;

- ежеквартальный реестр инвестиционных проектов в Министерство 
экономического, территориального развития и торговли Чеченской 
Республики;

- ежеквартальная информация о количестве объектов ярмарочной, 
нестационарной и мобильной торговли по форме в МЭТР и Т ЧР;

- информация о проводимой работе по достижению значений 
показателей эффективности реализации Плана мероприятий по улучшению 
качества предоставления социальных услуг и повышения качества жизни на 
территории республики в Министерство экономического, 
территориального развития и торговли Чеченской Республики;

- информация о крупных инвестиционных проектах для дальнейшей 
презентации перед Российским фондом прямых инвестиций в 
Министерство экономического, территориального развития и торговли 
Чеченской Республики;

- Паспорт Шалинского муниципального района за 2022 год в 
Министерство экономического, территориального развития и торговли 
Чеченской Республики;

Соглашение о предоставлении гранта в форме иного 
межбюджетного трансферта бюджету Шалинского муниципального района 
из республиканского бюджета в Министерство экономического, 
территориального развития и торговли Чеченской Республики.

О тделом проведена работа по заключению договоров по 21 
рекламным конструкциям на установку и эксплуатацию, а также выдаче 
разрешений по установке нестационарных торговых объектов.

Отделом отраслевого развития проведена работа по оказанию 
консультативной и методической помощи в рамках мероприятия 
«Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы 
Чеченской Республики «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
услугами ЖКХ граждан Чеченской Республики».

В рамках исполнения мероприятий по подпрограмме «Обеспечение 
жильем молодых семей» в районе поставлено на учет 1411 молодых семей.

В информационную систему учета выданных и оплаченных 
государственных жилищных сертификатов в рамках реализации 
государственной программы РФ «Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» по 
Шалинскому району внесено 1550 семей.

В соответствии с выпиской из сводного республиканского списка 
молодых семей-претендентов на получение социальных выплат в 2023 году 
по Шалинскому району жилищные условия улучшили 34 семей (171 чел.). 
Сумма финансирования составила 62 476 902 руб.

9



В МС и ЖКХ ЧР представлены отчеты о целевом использовании 
бюджетных средств, выделенных в рамках программы в 2023 году.

На 2024 год доведена контрольная цифра 47 090 152 рублей. 
В МС и ЖКХ ЧР представлен список из 28 семей.

Ведется работа по подготовке документов для выдачи Свидетельств о 
праве на получение социальной выплаты на приобретение (строительства) 
жилья в рамках подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей».

Отделом направлен отчет в МСХ ЧР об уборке озимых и яровых 
культур под урожай 2023 года.

Под урожай 2023 года посеяно зерновых колосовых 7 541 га. Убрано 
7541 га, валовый сбор 26983 тн, урожайность зерновых колосовых культур 
составила 35,8 ц/га. В том числе посеяно озимой пшеницы 5973 га, убрано 
5941 га, валовый сбор 22476 тн, урожайность 37,8 ц/га; озимый ячмень 
посеяно 718 га, валовый сбор 2347 ц/га, урожайность 31,3 ц/га.

Также в районе посеяно рапса 1298 га, валовый сбор 2090 тн, 
урожайность 16,0 ц/га.

Посеяно поздних яровых культур 643 га. В том числе кукуруза 155 га, 
подсолнечник 378 га и овощи 40 га. Убрано 100 га кукурузы, валовый сбор 
208,0 тон, урожайность 20,8 ц/га, подсолнечник убран на площади 378 га, 
валовый сбор 380 тонн, урожайность 10,1 ц/га.

В районе ведется работа по севу озимых культур под урожай 2024 
года. По данным оперативных сведений о ходе осенних посевных работ по 
АПК ЧР проведена пахота 8197 га, также проведено дискование 1400 га, 
задействовано 15 агрегатов.

План сева озимых 7100 га, план сева зерновых 5690 га. Всего посеяно 
озимых 7477 га, посеяно зерновых 5187 га, в том числе пшеница 4103 га, 
ячмень 1084 га. Также посеяно 2290 га рапса, из них 1310 га рапса посеяно 
сельхозорганизациями, 980 га КФХ и другими предприятиями. Проведена 
работа против мышей и других грызунов на площади 1120 га.

На территории района проведена профилактическая операция- 
месячник «Трактор-2023». Межведомственной рабочей группой проведена 
разъяснительная работа с населением и руководителями организаций всех 
форм собственности, осуществляющих деятельность на территории района, 
по доведению целей и задач операции. Сведения о проведении операции 
представлены в Государственную инспекцию по надзору за техническим 
состоянием самоходных машин и других видов техники Чеченской 
Республики.

В соответствии с Федеральным законом от 01 июля 2011 года №170 
«О техническом осмотре транспортных средств и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации» 
межведомственной рабочей группой проведен технический осмотр 
самоходных машин и других видов техники, принадлежащей ООО, КФХ, 
ТОО, ОАО и физическим лицам согласно графику.

10



Во взаимодействии с Министерством транспорта и связи Чеченской 
Республики, АО «Чеченэнерго» и администрациями городского и сельских 
поселений ведется работа по наполнению Государственной 
информационной системы сбора и анализа отраслевых данных 
агропромышленного комплекса «Единое окно».

Проведен семинар-совещание ГБУ «Центр компетенций по развитию 
сельскохозяйственной кооперации и поддержке фермеров в Чеченской 
Республике», совместно с Министерством сельского хозяйства ЧР, 
руководителями крестьянско-фермерских хозяйств, личных подсобных 
хозяйств и сельскохозяйственных потребительских кооперативов. В ходе 
встречи были представлены действующие и будущие меры государственной 
поддержки федерального и регионального уровня для субъектов малого 
предпринимательства и малых форм хозяйствования. Ознакомлены с 
условиями получения грантов «Агростартап», субсидирования 
сельхозкооперативов, возможностями получения услуг организационной, 
технической, консультативной, инновационной и научной поддержки 
сельхозпроизводителей, оказания услуг по ведению бухгалтерского учета и 
отчетности, составлению налоговых деклараций и других.

Отделом строительства и управления проектами проведена работа в 
государственной информационной системе «Выдача специальных 
разрешений на автомобильную перевозку крупногабаритных и (или) 
тяжеловозных грузов» на электронной платформе ФКУ 
«Росдормониторинг», завершена работа по внесению объектов дорожной 
инфраструктуры в систему.

Отделом совместно с органами местного самоуправления проведена 
инвентаризация объектов дорожного хозяйства, сформированы перечни 
дорог, проводится работа по занесению актуальных данных в систему 
СКДФ.

Проведены мероприятия в рамках подпрограммы «Обеспечение 
устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда 
Чеченской Республики» программы «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и услугами жилищно-коммунального хозяйства 
граждан, проживающих в Чеченской Республике».

Осуществлена деятельность по реализации федерального проекта 
«Формирование комфортной городской среды на территории Чеченской 
Республики», национального проекта «Жилье и городская среда», в рамках 
которой реализовано 4 проекта: «Центральный парк имени А.А. Кадырова», 
«Парк Славы», благоустройство ул. Возрождения в г. Шали, 
ул. А.А. Кадырова в с. Герменчук.

Проведен мониторинг реализации программы «Формирование 
комфортной городской среды» на территории Шалинского муниципального 
района в модуль ГИС ЖКХ «Формирование комфортной городской среды».

Проведена работа по опросу общественного мнения по объектам, 
которые необходимо реализовать в 2024 году.

11



Отделом жилищно-коммунального хозяйства осуществлено 
взаимодействие с ресурсоснабжающими организациями.

Проведена работа по актуализации сведений в базе данных на портале 
ГИС ЖКХ в количестве 10500 адресов.

Совместно с органами местного самоуправления проведена работа по 
актуализации адресной базы данных ФИАС.

Актуализирован на 2024-2026 годы план капитального ремонта 
многоквартирных домов, расположенных на территории района.

Составлен план капитального ремонта МКД Шалинского района на 3 
года.

Актуализирована информация об объектах водоснабжения и 
водоотведения на платформе Реформа ЖКХ.

Выданы технические условия на технологическое присоединение 
объектов капитального строительства.

Проведен мониторинг подготовки объектов жилищно-коммунального 
хозяйства района к осенне-зимнему периоду.

Проведена работа по ликвидации временных площадок накопления 
ТКО в г. Шали, с. Герменчук, с. Новые-Атаги, с. Сержень-Юрт с 
последующей рекультивацией земельных участков.

Совместно с Министерством природных ресурсов и охраны 
окружающей среды Чеченской Республики проведена экспертиза почвы на 
наличие вредных веществ на бывших временных площадках накопления 
ТКО.

Совместно с руководителями органов местных поселений проведена 
работа по ликвидации несанкционированных свалок мусора.

Отделом архитектуры и градостроительства администрации 
Шалинского муниципального района подготовлены:

- 82 проекта распоряжений и постановлений;
- 163 градостроительных плана земельных участков;
- 15 актов освидетельствования проведения основных работ по 

строительству объекта индивидуального жилищного строительства.
Выдано:
- 55 разрешений на строительство;
- 41 разрешение на ввод объектов в эксплуатацию;
- 273 уведомления разного характера.
Отделом управления муниципальной собственностью подготовлены:
- дополнительные соглашения к договорам аренды - 56 ед.;
- договора аренды земельных участков - 2299 ед.;
- договора купли продажи находящегося в муниципальной 

собственности земельного участка, на котором расположены объекты 
недвижимого имущества - 242 ед.;

- проекты распоряжений об образовании (объединении смежных 
земельных участков) - 18 ед.;

12



проекты распоряжений о предварительном согласовании 
предоставления земельного участка - 1774 ед.;

- согласия на переуступки договоров аренды - 367 ед.;
- соглашения о расторжении договоров аренды - 1 ед.;
- проекты распоряжений об исправлении реестровой ошибки в 

местоположении границ земельного участка и об утверждении схемы 
расположения земельного участка на кадастровом плане территории - 62 ед.

Размещена информация о земельных участках на сайте torgi.gov.ru - 
1774 ед.

Отделом ГО и ЧС проведены 10 заседаний Комиссии по 
чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности.

Разработаны 2 плана по защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 4 плана 
работы по обеспечению безопасности людей на водных объектах в летний и 
зимний периоды, 2 плана по защите от паводков и пожаров в лесах, план 
проведения командно-штабных учений.

Проведены:
- мероприятия по исполнению поручений заседаний Комиссии 

Правительства Чеченской Республики по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на 
территории Чеченской Республики;

- обучения должностных лиц района в Учебно-методическом центре 
по ГО и ЧС Чеченской Республики;

- командно-штабные учения и тренировки по отработке механизма 
взаимодействия служб жизнеобеспечения района при чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера.

В соответствии с Планом превентивных противопаводковых 
мероприятий на 2032 год проведен мониторинг прибрежных полос и 
существующих гидротехнических сооружений по руслам рек района с 
последующим направлением информации в Комитет природных ресурсов 
Чеченской Республики.

В населенных пунктах Шали, Автуры, Сержень-Юрт, Агишты, 
Новые-Атаги и Мескер-Юрт проведены работы по расчистке русел рек от 
корчеходов, заторов и завалов мусора и других препятствий под мостами.

Отделом развития туризма проведен мониторинг туристических 
объектов, объектов общественного питания и АЗС, расположенных по пути 
следования туристов.

Разработаны положения и программы по проведению следующих 
мероприятий:

- гастрономического фестиваля «Игры Предков» в этнографическом 
музее «Шира-Юрт» с. Герменчук, приуроченного к празднованию 100-летия 
образования Чеченской Республики;

- экскурсии для гостей из разных регионов в этнографическом музее 
«Шира-Юрт» с. Герменчук.

13

torgi.gov.ru


- гастрономического фестиваля «Пища Героев» в этнографическом 
музее «Шира-Юрт» в с. Герменчук.

Совместно с конным клубом «Пегас» создан конный маршрут на 
окраине г. Шали.

Оказано содействие телеканалам «ЧГТРК» и «Ключ» в проведении 
съемок в этнографическом музее «Шира-Юрт» с. Герменчук.

Проведено мероприятие по санитарной очистке и благоустройству 
царской дороги в с. Сержень-Юрт.

Проведены встречи с туристами из разных регионов России.
Проведена работа по исследованию площадок потенциально 

пригодных для разработки туристических маршрутов на территории района.
Отделом развития цифровых технологий осуществлена работа по 

обеспечению бесперебойного функционирования и развития программно
аппаратных комплексов.

Модернизирована подсистема аналитики и отчетности в Платформе 
государственных сервисов.

Подготовлены сведения об использовании информационных и 
коммуникационных технологий, производстве вычислительной техники, 
программного обеспечения и оказания услуг в этих сферах.

Осуществлено обновление SAUMI системы автоматизированного учета 
муниципального имущества с версии 4.10 до актуальной версии 4.11.

Зарегистрировано в Единой системе идентификации и аутентификации 
(ЕСИА) 220, подтверждено 112, восстановлено - 180 учетных записей 
граждан.

На официальном сайте администрации района размещено 1422 
материала, из них: распоряжения главы администрации Шалинского 
муниципального района - 329 ед.; постановления - 202; решения Совета 
депутатов - 75 ед.

В администрацию Шалинского муниципального района поступили:
- указы Главы Чеченской Республики - 61 ед.;
- законы Чеченской Республики - 63 ед.;
- распоряжения Главы Чеченской Республики - 45 ед.;
- постановления Правительства Чеченской Республики - 144 ед.;
- распоряжения Правительства Чеченской Республики - 97 ед.;
- поручения Главы Чеченской Республики - 10 ед.;
- поручения Председателя Правительства Чеченской Республики - 

4 ед.;
- поручения Руководителя Администрации Главы и Правительства 

Чеченской Республики - 2 ед.;
- заявления и обращения граждан из Управления Президента 

Российской Федерации по работе с обращениями граждан и Администрации 
Главы и Правительства Чеченской Республики - 43 ед., исполнено - 43 ед.;

14



- заявления и обращения граждан на имя главы администрации 
Шалинского муниципального района - 7639 ед., исполнено - 7455 ед., 
находятся на рассмотрении - 184 ед.;

- входящая контрольная корреспонденция из вышестоящих органов 
власти - 622 ед., исполнено - 402 ед., для сведения - 191 ед., находятся на 
рассмотрении - 29 ед.;

- входящая корреспонденция из республиканских и районных 
организаций - 3504 ед., исполнено - 2995 ед., для сведения - 455 ед., 
находятся на рассмотрении - 54 ед.

Зарегистрированы:
- распоряжения главы администрации Шалинского муниципального 

района - 484 ед.;
- постановления главы администрации Шалинского муниципального 

района - 147 ед.;
- исходящая контрольная корреспонденция - 804 ед.;
- исходящая корреспонденция в республиканские и районные 

организации - 6621 ед.
Руководством администрации Шалинского муниципального района 

проведены 8 приемов граждан. Всего принято 84 человека, приняты 
положительные решения по 37 обращениям, отказано по 10 обращениям, 
даны соответствующие разъяснения по 17 обращениям.

Глава администрации
И.М. Борщигов

Исп. Кунаева А.З. 
тел. 8938-019^6-77

15


